
Composição do Grupo de Trabalho sobre a renovação da outorga de direito de uso dos recursos hídricos do Sistema Cantareira (GT-Cantareira),
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Governo Federal Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio 
Exterior

Agostinho Guerreiro agostinhoguerreiro@petrobras.com.br Convidado

Município P.M. de Mairiporã Ana Maria Souza Pereira dep.ambiente@mairipora.sp.gov.br Convidado

Governo Federal Agência Nacional de Águas (ANA) Antônio Roberto Gonçalves Lopes arglopes@ana.gov.br Convidado

Município P.M. de Atibaia Carlos Alberto de Aquino
carlosaquino@atibaia.sp.gov.br;
meioambiente@atibaia.sp.gov.br;
mbatibaia@ig.com.br

Convidado

Órgão Estadual - SP Departamento de Águas e Energia Elétrica (DAEE) Cecília de Barros Aranha ceciliaaranha@terra.com.br Convidado

CBH-PCJ Presidente Claudio Antonio de Mauro prefeito@rioclaro.sp.gov.br;
imprensarioclaro@uol.com.br

Membro

CBH-PCJ Vice-presidente Eduardo Lovo Paschoalotti epaschoalotti@am.ripasa.com.br;
susimare@am.ripasa.com.br

Membro

Sociedade Civil
Sociedade Rioclarense de Defesa do Meio Ambiente 
(SORIDEMA) Emerson Marçal Junior

eea@linkway.com.br;
eea@eea.eng.br Convidado

Abastecimento Público Companhia de Tecnologia de Saneamento Ambiental 
(CETESB)

Eneida Mara Moraes Zanella eneidaz@cetesb.sp.gov.br Convidado

Órgão Estadual - SP Secretaria do Meio Ambiente (SMA) Fernando Iorio Carbonari fernandoc@cetesb.sp.gov.br Convidado Membro

Sociedade Civil Consórcio Intermunicipal das Bacias dos Rios Piracicaba, 
Capivari e Jundiaí (Consórcio PCJ)

Francisco Carlos Castro Lahóz francisco@agua.org.br Convidado

Sociedade Civil
Sociedade Rioclarense de Defesa do Meio Ambiente 
(SORIDEMA) Harold Gordon Fowler hgfowler@rc.unesp.br Membro Membro

Governo Federal Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão Hélio José de Freitas helio.freitas@planejamento.gov.br Convidado

Sociedade Civil Associação Nacional dos Serviços Municipais de 
Saneamento (ASSEMAE)

Hugo Marcos Piffer Leme hpleme@semaepiracicaba.org.br;
lwetten@semaepiracicaba.org.br

Convidado

Governo Federal Agência Nacional de Águas (ANA) Jerson Kelman kelman@ana.gov.br Convidado

Sociedade Civil
Associação dos Engenheiros, Arquitetos, Agrônomos da 
Região Bragantina (AEAA da Região Bragantina) João Roberto Miranda

aeaarb@uol.com.br;
jrmiranda@sabesp.com.br Convidado

Governo Federal Ministério da Saúde Johnny Ferreira dos Santos johnny.santos@funasa.gov.br Convidado

Sociedade Civil Centro de Energia Nuclear na Agricultura (CENA-USP) - 
Laboratório de Ecologia Isotópica 

Jorge Marcos Moraes jmmoraes@cena.usp.br Convidado

Município P.M. de Piracicaba José Augusto Rego de Barros Seydell sgava@semaepiracicaba.org.br Membro

Órgão Estadual - SP Departamento de Águas e Energia Elétrica (DAEE) Leila de Carvalho Gomes lgomes@sp.gov.br Convidado

Órgão Estadual - SP Departamento de Águas e Energia Elétrica (DAEE) Leonildo Ednilson Urbano comitepcj@recursoshidricos.sp.gov.br Convidado

Abastecimento Público Companhia de Tecnologia de Saneamento Ambiental 
(CETESB)

Livia Fernanda Agujaro liviaa@cetesb.sp.gov.br Convidado
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Órgão Estadual - SP Departamento de Águas e Energia Elétrica (DAEE) Luiz Roberto Moretti
lmoretti@sp.gov.br;
comitepcj@recursoshidricos.sp.gov.br;
lmoretti@sp.gov.br

Convidado

Órgão Estadual - SP Companhia de Tecnologia de Saneamento Ambiental 
(CETESB)

Magda Miskolci Tinoco magdat@cetesb.sp.gov.br Convidado

Órgão Estadual - SP Companhia de Tecnologia de Saneamento Ambiental 
(CETESB)

Marcia Novaes Ferreira marcianf@cetesb.sp.gov.br Convidado

Governo Federal Ministério das Cidades Marcos Helano Fernandes 
Montenegro

marcos.montenegro@cidades.gov.br;
sandra.santos@cidades.gov.br

Membro

Sociedade Civil Escola Superior de Agricultura "Luiz de Queiroz" (ESALQ-
USP)

Marcos Vinícius Folegatti pclq@pclq.usp.br Convidado

Órgão Estadual - MG Instituto Mineiro de Gestão das Águas (IGAM) Marília Carvalho de Melo mariliacmelo@yahoo.com.br Membro Membro

Órgão Estadual - SP Secretaria de Energia, Recursos Hídricos e Saneamento 
(SERHS)

Maurício Lenzi Brandão mlbrandao@sp.gov.br Convidado

Órgão Estadual - SP Secretaria de Energia, Recursos Hídricos e Saneamento 
(SERHS)

Michele Consolmagno miconsol@sp.gov.br Convidado

Abastecimento Público
Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo 
(SABESP) Milton Ângelo Negrini

manegrini@sabesp.com.br
fnegrini@uol.com.br
wgaetti@hotmail.com

Membro Membro

Órgão Estadual - SP Departamento de Águas e Energia Elétrica (DAEE) Patrícia Gobet de Aguiar Barufaldi daeebmt@daee.sp.gov.br Convidado

Município P.M. de Extrema Paulo Henrique Pereira meioambiente@exnet.com.br Membro

Abastecimento Público Associação Nacional dos Serviços Municipais de 
Saneamento (ASSEMAE)

Paulo Roberto S. Tinel operacao.agua@sanasa.com.br Membro Membro

Município P.M. de Holambra Petrus Bartholomeu Weel weel@dglnet.com.br Convidado

Agrícola Sindicato Rural de Campinas Régis Romano Maciel regimaciel@hotmail.com;
sindruralcps@mpc.com.br

Membro Membro

Órgão Estadual - SP Departamento de Águas e Energia Elétrica (DAEE) Rita de Cássia Lorenzi ritacl@daee.sp.gov.br Convidado

Indústria Centro das Indústrias do ESP - Diretoria Regional Jundiaí 
(CIESP-Jundiaí)

Roberto Polga ciespjun@ciespjun.com.br Membro Membro

Órgão Estadual - SP Secretaria de Energia, Recursos Hídricos e Saneamento 
(SERHS)

Rui Brasil Assis ruibrasil@sp.gov.br Membro

Órgão Estadual - SP Departamento de Águas e Energia Elétrica (DAEE) Sebastião Vainer Bosquilia bmr@daee.sp.gov.br Convidado

Sociedade Civil Consórcio Intermunicipal das Bacias dos Rios Piracicaba, 
Capivari e Jundiaí (Consórcio PCJ)

Sérgio Razera sergio@agua.org.br Convidado Membro

Órgão Estadual - SP Departamento de Águas e Energia Elétrica (DAEE) Valdemir Poloneis Bernardi bernardi.daee@cati.sp.gov.br Convidado

Sociedade Civil
Fórum Permanente das Entidades Civis que exercem 
atividades no PCJ (Fórum das Entidades PCJ) Walter Antonio Becari

piracicaba@seesp.org.br;
fabiane-ferraz@ig.com.br;
seesppir@terra.com.br

Membro

Governo Federal Agência Nacional de Águas (ANA) Wilde Cardoso Gontijo Júnior wilde@ana.gov.br Convidado
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